

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

по Пријави концентрације привредног субјекта Actis EU Menagement S à.r.l., 1 Rue
Hildegard von Bingen, Луксембург, Л-1282, Луксембург

Сарајево,
децембар, 2023. године



Број: УП-04-26-1-034-11/23
Сарајево, 20.12.2023. године

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави намјере концентрације привредног субјекта Actis EU Menagement S à.r.l., 1 Rue Hildegard von Bingen, Луксембург, Л-1282, Луксембург, заступаног путем адвоката Индира Осмића, Фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, заprimљеној дана 13. октобра 2023. године под бројем: УП-04-26-1-034-1/23, на 131. (стотинутридесет и првој) сједници одржаној дана 20. децембра 2023. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту изнајмљивања телекомуникацијских торњева, односно, тржишту пружања простора на торњевима за инсталацију инфраструктуре електронских комуникацијских мрежа на подручју Босне и Херцеговине, која ће настати стицањем индиректне појединачне контроле над привредним субјектом SKY TOWERS INFRASTRUCTURE д.о.о. Бања Лука, Вука Караџића 2., Бања Лука, Босна и Херцеговина од стране привредног друштва Actis EU Menagement S à.r.l., 1 Rue Hildegard von Bingen, Луксембург, Л-1282, Луксембург.
2. Обавезује се подносилац пријаве привредни субјекат Actis EU Menagement S à.r.l., 1 Rue Hildegard von Bingen, Луксембург, Л-1282, Луксембург, да плате административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ (словима: пет хиљада конвертибилних марака) у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.
3. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
4. Ово Рјешење ће бити објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренијски савјет је дана 13. октобра 2023. године запримио Пријаву намјераване концентрације број: УП-04-26-1-034-1/23 у складу са чланом 16. став (2), а у вези с чланом 12. и 14. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), од стране подносиоца Actis EU Menagement S à.r.l., 1 Rue Hildegard von Bingen, Луксембург, Л-1282, Луксембург (у даљем тексту: Подносилац пријаве или ACTIS EU).

Пријава намјере концентрације се односи на стицање индиректне појединачне контроле од стране Подносиоца пријаве над друштвом SKY TOWERS INFRASTRUCTURE д.о.о. Београд, друштво које је основано и које послује у складу са законима Републике Србије, са сједиштем у ул. Булевар уметности 16, Нови Београд, (у даљем тексту: SKY TOWERS RS), те индиректне контроле над његовим повезаним друштвима: SKY TOWERS INFRASTRUCTURE д.о.о. Бања Лука, друштво које је основано и које послује у складу са законима Босне и Херцеговине и Републике Српске (како је примјењиво), са сједиштем у ул. Вука Караџића бр. 2, 78000 Бања

Лука, Босна и Херцеговина, (у даљем тексту: SKY TOWERS BIH), и над друштвом SKY TOWERS INFRASTRUCTURE д.о.о. Подгорица, друштво које је основано и које послује у складу са законима Црне Горе, са сједиштем у ул. Петра Цетињског 143, Подгорица, Црна Гора, (у даљем тексту: SKY TOWERS MNE) (у даљем тексту заједнички назив за SKY TOWERS RS, SKY TOWERS BIH и SKY TOWERS MNE: Циљна Друштва).

Пријава намјере концентрације је поднесена на основу Писма Намјере које је закључено између Подносиоца Пријаве и друштва Предузеће за Телекомуникације Телеком Србија акционарско друштво, Београд, Таковска 2, Београд, Република Србија (у даљем тексту: Телеком Србија) дана 12. октобра 2023. године (у даљем тексту: Трансакција).

(**)¹

Имајући у виду тржиште Босне и Херцеговине, циљно друштво предметне концентрације за Босну и Херцеговину представља SKY TOWERS INFRASTRUCTURE д.о.о. Бања Лука, ул. Вука Караџића бр. 2, 78000 Бања Лука, Босна и Херцеговина, које ће се издвојити из матичног друштва Мтел а.д. Бања Лука. Подносилац Пријаве је самоиницијативно допунио Пријаву намјере концентрације дана 10. новембра 2023. године, актом број: УП-04-26-1-034-2/23.

Увидом у поднесу Пријаву Конкурентијски савјет је утврдио да иста није комплетна, у смислу члана 30. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09) (у даљем тексту: Закон) и чл. 9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрације привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 30/10), те је Подносиоцу пријаве дана 21. новембра 2023. године упутило Захтјев број: УП-04-26-1-034-3/23, те дана 4. децембра 2023. године, Захтјев број: УП-04-26-1-034-5/23, како би отклонио недостатке достављене Пријаве. Дана 28. новембра 2023. године запријемљене су под бројем: УП-04-26-1-034-4/23, и дана 7. децембра 2023. године под бројем: УП-04-26-1-034-8/23, допуне Пријаве намјераване концентрације, у којој су достављени подаци, докази и информације тражене од стране Конкурентијског савјета.

Конкурентијски савјет је, у складу са чланом 16. став (4) Закона дана 8. децембра 2023. године објавио Обавјештење о достављеној Пријави број: УП-04-26-1-034-7/23 у којој су објављени подаци о намјераваној концентрацији и у којој су дневним новинама „Дневни лист“, и веб страници Конкурентијског савјета објављени подаци из достављене Пријаве концентрације, те позвао све заинтересоване привредне субјекте да могу доставити своје примједбе и мишљења. На издано Обавјештење Конкурентијски савјет није запријемио коментаре.

Подносилац Пријаве је навео да је предметна концентрација пријављена у Републици Србији и Републици Црној Гори, те да је у Републици Србији од стране тијела за заштиту конкуренције запријемио Рјешење (усвојено дана (**)) којим је предметна концентрација одобрена.

Конкурентијски савјет је анализом Пријаве утврдио сљедеће чињенице:

Пријава концентрације је поднесена у законом прописаном року, у смислу члана 16. став (2) Закона и да је Пријава потпуна у смислу члана 30. Закона, односно у року од 15 дана од дана потписивања Писма намјере између Подносиоца пријаве и Телеком Србија.

Након што је утврдило да је Пријава комплетна, Конкурентијски савјет је издао Потврду о комплетној и уредној Пријави, у смислу члана 30. став (3) Закона, дана 19. децембра 2023. године актом број: УП-04-26-1-034-9/23.

1. Учесници предметне концентрације

¹ Подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији.

Учесници концентрације су подносилац пријаве привредни субјекти Actis EU Management S.à.r.l., 1 Rue Hildegard von Bingen, Луксембург, Л-1282, Луксембург, и циљна друштва SKY TOWERS INFRASTRUCTURE д.о.о. Београд, ул. Булевар уметности 16, Нови Београд, Република Србија, SKY TOWERS INFRASTRUCTURE д.о.о. Бања Лука, ул. Вука Караџића бр. 2, 78000 Бања Лука, Босна и Херцеговина, и SKY TOWERS INFRASTRUCTURE д.о.о. Подгорица, Петра Цетињског 143, Подгорица, Црна Гора. Циљна друштва су повезана друштва Телеком Србије.

Имајући у виду тржиште Босне и Херцеговине, циљно друштво предметне концентрације за Босну и Херцеговину представља SKY TOWERS INFRASTRUCTURE д.о.о. Бања Лука, ул. Вука Караџића бр. 2, 78000 Бања Лука, Босна и Херцеговина.

1.1. Привредни субјекат ACTIS EU (Подносилац пријаве)

ACTIS EU MANAGEMENT S.à r.l., друштво које је основано и које послује у складу са законима Луксембурга, регистровано под бројем Б261887, са сједиштем у 1 Rue Hildegard von Bingen, Luksemburg, Л-1282, Луксембург. Друштво је основано 25. новембра 2021. године као друштво ограничене одговорности (*Société à Responsabilité Limitée*) у складу са законима Луксембурга, број регистрације: Б261887.

Претежна регистрована дјелатност је управљање и администрација једног или више алтернативних инвестицијских фондова, те пружање савјетодавних услуга и услуга управљања инвестиција ограниченим партнерствима. Пружање савјетодавних услуга се односи на инвестиције приватног капитала у откупима друштва од стране његове управе (*management buy-out*), уласку чланова управе у ново друштво и замјена управе новог друштва (*management buy-in*), те друге инвестиције предузетничког капитала (*venture capital*).

ACTIS EU је друштво-кћерка у 100% власништву друштва Actis Holding S.a г.л. Крајње друштво-мајка јесте Savina Holdings LP, ограничено партнерство основано у Guernsey (у даљем тексту: Actis Group). Приход Actis Group је консолидиран на разини Actis LLP (у даљем тексту: Actis LLP), ограничено партнерство из Уједињеног Краљевства Велике Британије и Сјеверне Ирске, са сједиштем у Лондону, Уједињено Краљевство. Actis LLP је овлаштен да врши услуге инвестицијског управљања и савјетовања.

Actis Група дјелује у сљедећим државама: Јапан, Кина, Сингапур, Јужна Кореја, Француска, Бразил, Маурицијус, Индија, Луксембург, Уједињено Краљевство Велике Британије и Сјеверне Ирске, Лагос, Јужноафричка Република, Уједињени Арапски Емирати и Сједињене Америчке Државе. Главна активност Actis LLP јесте да пружа савјетодавне услуге и услуге управљања инвестицијама ограниченим партнерствима. Пружање савјетодавних услуга се односи на инвестиције приватног капитала у откупима друштва од стране његове управе (*management buy-out*), уласку чланова управе у ново друштво и замјена управе новог друштва (*management buy-in*), те друге инвестиције подузетничког капитала (*venture capital*).

1.2. ЦИЉНО ДРУШТВО

Како би се реализовала ова пословна трансакција, основана су три пословна субјекта, с тим да је циљно друштво пријављене концентрације у Босни и Херцеговини SKY TOWERS INFRASTRUCTURE д.о.о. Бања Лука.

(**)

Друштво SKY TOWERS INFRASTRUCTURE д.о.о. Београд, друштво које је основано и које послује у складу са законима Републике Србије, са сједиштем у ул. Булевар уметности 16, Нови Београд, Република Србија, идентификацијски бр: 21909084 и повезана друштва SKY TOWERS INFRASTRUCTURE д.о.о. Бања Лука, друштво које је основано и које послује у складу са законима Босне и Херцеговине и Републике Српске (како је примјерљиво), са сједиштем у ул. Вука Караџића бр. 2, 78000 Бања Лука, Босна и Херцеговина, јединствени идентификациони

број: 4405073370005, и SKY TOWERS INFRASTRUCTURE д.о.о. Подгорица, друштво које је основано и које послује у складу са законима Црне Горе, са сједиштем у ул. Петра Цетињског 143, Подгорица, Црна Гора, број регистрације: 51140182; Сва три друштва су регистрована 2023. године.

Циљно друштво предметне концентрације за Босну и Херцеговину представља SKY TOWERS INFRASTRUCTURE д.о.о. Бања Лука, ул. Вука Караџића бр. 2, 78000 Бања Лука, Босна и Херцеговина, које ће се издвојити из матичног друштва Мтел а.д. Бања Лука, регистрирано током 2023. године, у Окружном привредном суду у Бања Луци, матични број: 57-01-0248-23, ЛИБ: 4405073370005.

Циљно друштво је друштво посебне намјене, (**), која су под контролом Телеком Србија, водећег телекомуникационог оператера у Србији, Босни и Херцеговини и Црној Гори. SKY TOWERS ВиН је у 100% власништву друштва “Телекомуникације Републике Српске” диоичко друштво, Бања Лука (у даљем тексту: Мтел а.д. Бања Лука), са сједиштем у Вука Караџића број 2, Бања Лука, Босна и Херцеговина, а које је у већинском власништву (65% акција) друштва Телеком Србија а.д. Београд, Република Србија (у даљем тексту: Телеком Србија).

1.2.1. Повезана друштва у Босни и Херцеговини

Sky Towers ВиН нема повезаних друштава у Босни и Херцеговини.

Друштво-мајка SKY TOWERS ВиН је друштво Мтел а.д. Бања Лука, са сједиштем у Вука Караџића број 2, Бања Лука Босна и Херцеговина, са 100% учешћа.

Друштва (**)

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене предметних концентрација примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10), Одлуке о дефинисању категорија доминантног положаја („Службени гласник БиХ“, број 34/10), Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10), те Закон о управном поступку БиХ („Службени гласник БиХ“, бр. 29/02, 12/04, 88/07, 93/09, 41/13 и 53/16).

Конкуренијски савјет може, на основу члана 43. став (7) Закона, користити судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критеријуме и стандарде из Уредбе Савјета ЕК број 139/2004 о контроли концентрације између привредних субјеката, Обавјештење Европске Комисије о концепту концентрација привредних субјеката те Смјернице за оцјену хоризонталних /вертикалних концентрација.

3. Правни основ и облик концентрације

Пријава намјере концентрације је поднесена је на основу Писма Намјере које је закључено између Подносиоца Пријаве и друштва Предузеће за Телекомуникације Телеком Србија акционарско друштво, Београд, Таковска 2, Београд, Република Србија дана 12. октобра 2023. године.

(**)

Правни облик концентрације је у складу са чланом 12. став (1), тачка б) Закона.

4. Обавеза пријаве концентрације

У складу са чланом 14. став (1) тачке а) и б) Закона, обавеза пријаве концентрације постоји када учесници концентрације продајом роба и/или услуга остваре на свјетском тржишту 100 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији и када укупни

годишњи приходи сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварени продајом роба и /или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износе најмање 8 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације, групације подносиоца пријаве – ACTIS LLP, и приход МТЕЛ – у дијелу пословања које је предмет ове трансакције, за 2022. годину као годину која је претходила концентрацији, у складу с чланом 14. Закона су приказани у Табели 1. како слиједи:

Табела 1.

| | ACTIS LLP | МТЕЛ (издвојено пословање) | SKY TOWERS BIH |
|----------------------------|------------------|---------------------------------------|--------------------------------|
| Свијет | (**) | (**) | Регистровано у 2023. години |
| | (**) | (**) | |
| Босна и Херцеговина | - | (**) | Регистровано у 2023. години |
| | - | (**) | |

Извор: Пријава (према течају Европске Централне банке за 2022. годину)

Тржишна учешћа по броју торњева, циљног друштва и њихових конкурената на дан 31.12.2022. године, на релевантном тржишту, приказано у табели 2:

Табела 2.

| Конкурент | БРОЈ ТОРЊЕВА | БРОЈ ТОРЊЕВА У ПОСТОТЦИМА % |
|-------------------|---------------------|--|
| МТЕЛ | (**) | (**) |
| БХ ТЕЛЕКОМ | (**) | (**) |
| ХТ МОСТАР | (**) | (**) |
| УКУПНО: | (**) | (**) |

Према подацима из Табеле 1. и Табеле 2. учесници концентрације нису испунили услове из члана 14. став (1) тачка б) Закона, који се односи на укупни годишњи приход на тржишту Босне и Херцеговине, а укупно тржишно учешће истих прелази 40% у Босни и Херцеговини, те су исти били у обавези поднијети Пријаву концентрације Конкуренцијском савјету.

3. Релевантно тржиште учесника концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду особито њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Узимајући у обзир активности циљних друштава релевантно тржиште производа за сврхе оцјене пријављене концентрације се може дефинисати као тржиште давања у закуп (изнајмљивања) телекомуникацијских торњева, тј. пружања простора на торњевима за инсталацију инфраструктуре електронских комуникацијских мрежа.

Конкурenciјски савјет је као релевантно географско тржиште предметне концентрације одредио тржиште Босне и Херцеговине.

Слиједом наведенога релевантно тржиште предметне концентрације је тржиште давања у закуп (изнајмљивања) телекомуникацијских торњева, тј. пружања простора на торњевима за инсталацију инфраструктуре електронских комуникацијских мрежа на подручју Босне и Херцеговине.

5. Анализа и оцјена концентрације

Конкурenciјски савјет је анализом релевантних података, у смислу чланка 17. Закона, оцијенио да провођењем предметне концентрације неће доћи до ограничавања или нарушавања тржишне конкуренције.

При процјени предметне трансакције Конкурenciјски савјет је узео у обзир сљедеће податке, односно достављена Пријава намјере концентрације се односи на:

- стварање независних торањских друштава путем издвајања имовине, која су специјализована за управљање „пасивном“ инфраструктуром за бежичне комуникације као неутралан закуподавац, има неколико предности за потрошаче.
- дијељење торњева од стране неколико купаца ће смањити трошкове за оператере мобилних комуникација/телефоније, помоћи да се повећа покриће сигналом и довести до мањег трошка управљања пасивном инфраструктуром и у коначници смањити цијене за потрошаче.
- независна торањска друштва имају улогу у бржем и бољем омогућавању увођења 5Г технологије и континуираном проширењу покрића мобилним сигналом.
- оператери мобилних комуникација/телефоније продају своју торањску инфраструктуру, у бројним пословним трансакцијама које су проведене у свијету (у пријави достављена таблица са примјерима), чиме се олакшава улазак нових тржишних учесника.
- власници торњева имају интерес да дијеле торањску инфраструктуру путем омогућавања више оператора/лица да користе исту физичку инфраструктуру.

На овај начин омогућује се знатно повећање омјера најма (просјечан број корисника по торњу) торањских друштава, што би резултирало ефикаснијим и рационалнијим пословањем које је корисно и за торањска друштва и за оператере мобилних комуникација/телефоније.

- ова пословна трансакција представља издвајање телекомуникацијских торњева у независно торањско друштво које није повезано са било којим појединачним оператором.
- Независност новооснованог торањског друштва тиме може довести до повећане искориштености сваког торња од стране доступних оператора, што даље може индиректно имати позитиван утицај на потрошаче.
- торањско пословање, је одређено одређеним бројем фактора који утичу на његов раст, али најважнији су покриће мрежом и повећање густоће (увођење 5Г) и пружање додатних услуга.
- потражња за предметном инфраструктуром, од стране оператора или друштава која требају инсталацију комуникацијске опреме која је нужна за пружање услуга

електронских комуникација. Неки од ових оператора, најзначајније оператори мобилних комуникација, су заступљени и на страни понуде и на страни потражње. Стога, мреже оператора мобилних комуникација представљају ефикасну конкуренцију предметним торњевима.

У односу на горе наведене чињенице, Конкурентијски савјет је утврдио како предложена пословна трансакција:

- неће довести до сметњи на релевантном тржишту, имајући у виду и чињеницу како Подносилац пријаве привредни субјекат АСТИС ЕУ не обавља било какве пословне активности на тржишту Босне и Херцеговине.
- неће на било који начин утицати на конкуренцију на релевантном тржишту, јер неће доћи до повећања тржишних учешћа,
- неће доћи до значајног нарушавања ефикасне тржишне конкуренције,
- неће доћи стварања новог доминантног положаја, и
- неће доћи до јачања постојећег доминантног положаја на релевантном тржишту као резултат ове пословне трансакције, јер како неће бити преклапања између пословних активности Подносиоца пријаве и SKY TOWERS BiH.

Трансакција ни на који начин неће негативно утицати на конкуренцију на тржишту, јер ће након трансакције SKY TOWERS BiH бити независан пружалац услуга, који неће бити дио било којег од три телекомуникацијска оператора у БиХ (Мтел БиХ, БХ Телеком, Еронет).

Ограничења која су саржана у Писму намјере представљају споредна ограничења (ancillary restraints), те су у оправдана у односу на времемски период предвиђен у Писму намјере.

Слиједом наведеног, и анализом свих достављених података Конкурентијски савјет је оцијенио како предметном концентрацијом неће доћи до спрјечавања, ограничавања или нарушавања конкуренције на тржишту, па је стога исту и оцијенио као допуштену, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона.

6. Административна такса

Подносилац пријаве је на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06, 18/11 и 75/18) дужан платити административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овога Рјешења.

Предсједница

Адиса Бегих

Доставити:

- Индир Осмић, Фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево – пуномоћник Подносиоца пријаве;
- у спис;

Bosna i Hercegovina, 71000 Sarajevo, Dubrovačka 6.

Tel: + 387 33 251 406, Fax: + 387 33 251 408

<http://www.bihkonk.gov.ba/>